

Protokół RR 07.03.2024

Zebranie otworzył Wojciech Rutkowski - przewodniczący RR. Obecnych 13 przedstawicieli z 15 klas oraz 1 rodzic bez możliwości głosowania, zgodnie z listą obecności.

1. ORGANIZACJA PRACY RADY RODZICÓW

Odbyła się dyskusja na temat usystematyzowania pracy Rady Rodziców podczas zebrań w szkole oraz dyskusji online. Ustalono, iż decyzje procesowania tematów będą przebiegały zgodnie z następującą kolejnością:

1. Zbieranie pytań/tematów do omówienia od przedstawicieli Rady Rodziców
2. Podział tematów na:
 - wewnętrzne (do zebrania opinii z klas i omówienia na zebraniu)
 - do przedstawienia Dyrekcji
3. Zebranie - przedstawienie opinii z klas i dyskusja oraz odpowiedź Dyrekcji (osobista lub pisemna)

2. PRZYWRÓCENIE GODZINY ROZPOCZYNANIA LEKCJI na 8:00

Na podstawie wyników pierwszej ankiety odnośnie przywrócenia godziny 8:00 jako czasu rozpoczęcia lekcji w roku szkolnym 2024/2025, do Dyrekcji zostało wysłane pytanie o stanowisko w tej sprawie.

Pisemna odpowiedź od Dyrekcji:

W przyszłym roku szkolnym od 1 września planujemy rozpoczęcie zajęć o godz. 8:00, w tym też zmiany przerw śródlekcyjnych na bardziej korzystne dla uczniów.

Rada Rodziców, na podstawie wyników ankiety, przegłosowała Uchwałę złożenia Wniosku do Dyrekcji w sprawie przywrócenia godziny 8:00 jako czasu rozpoczęcia zajęć lekcyjnych

Wynik głosowania: 12 głosów ZA, 3 głosy WSTRZYMUJĄCE, brak głosów PRZECIWNYCH

3. SZKOLNY KLUB SPORTOWY

W bieżącym roku szkolnym 2023/2024 nie został zgłoszony wniosek naszej szkoły do Programu Szkolny Klub Sportowy.

Program Szkolny Klub Sportowy to działanie systemowe skierowane do uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. SKS ma na celu stworzenie przestrzeni do dodatkowej aktywności fizycznej, realizowanej w formie zajęć sportowych i rekreacyjnych pod opieką nauczyciela prowadzącego zajęcia wychowania fizycznego w danej szkole. Stanowi także motywację do podejmowania aktywności fizycznej, skupiając się w szczególności na dzieciach i młodzieży o mniejszej sprawności fizycznej, rzadziej podejmujących aktywność fizyczną w czasie wolnym oraz nieobjętych regularnymi formami aktywności fizycznej.

Zajęcia prowadzone w ramach Programu odbywają się na terenie szkoły, są prowadzone przez nauczycieli wychowania fizycznego, w 60-minutowych jednostkach treningowych, dwa razy w tygodniu, w grupach minimum 15 osobowych.

Aby dołączyć do Programu SKS, należy skontaktować się z operatorem wojewódzkim i zgłosić chęć udziału w kolejnej edycji Programu. Zgłoszenia dokonuje Dyrektor Szkoły. Nowy nabór do programu odbędzie się w sierpniu 2024 roku.

Dane do zgłoszenia dla województwa dolnośląskiego:
Dolnośląska Federacja Sportu

www.sport.wroclaw.pl

sportfederacja@gmail.com
dolnoslaskiszs@gmail.com
telefon: 71 367 33 15/16

Dyrekcja zadeklarowała, iż nasza szkoła zostanie zgłoszona do programu SKS na rok szkolny 2024/2-25 w sierpniu 2024 roku.

4. TERAPIA BIOFEEDBACK

Dyskusja na temat konieczności wykorzystania sprzętu, zakupionego z pieniędzy szkolnych, do prowadzenia terapii Biofeedback. Zajęcia z Biofeedback zostaną wznowione. Nowym prowadzącym będzie Marta Lewandowska.

Informacja na temat możliwości udziału w terapii zostanie rozesłana do rodziców poprzez dziennik Librus. Pierwszeństwo udziału w terapii mają dzieci z orzeczeniami.

Biofeedback (biologiczne sprzężenie zwrotne) to nieinwazyjna metoda terapii polegająca na monitorowaniu przez specjalne urządzenie zmian fizjologicznych organizmu. Ma to na celu lepsze rozpoznawanie wpływu myśli i uczuć na fizjologię, dzięki czemu pacjent może nauczyć się kontrolować te funkcje organizmu, nad którymi w normalnych warunkach nie można panować (fale mózgowe czy napięcie mięśni). Biofeedback jest wykorzystywany w terapii dzieci i dorosłych z zaburzeniami koncentracji, stanami lękowymi, depresją, nadpobudliwością, padaczką, zaburzeniami autystycznymi czy niską odpornością na stres.

5. CEL CHARYTATYWNY I CEL SPECJALNY - ŚRODKI POZYSKANE NA KIERMASZU ŚWIĄTECZNYM

Dyskusja na temat określenia celu charytatywnego dla środków uzbieranych podczas Szkolnych Kiermaszy Świątecznych w grudniu 2022 roku i w grudniu 2023 roku.

Do dnia zebrania nie zostały zgłoszone pomysły na cel charytatywny od Samorządu Uczniowskiego. Rada zobowiązała przedstawicieli klas do zebrania pomysłów na cel charytatywny, które zostaną poddane głosowaniu na kolejnym zebraniu Rady Rodziców.

Zgłoszono pomysł na cel specjalny - kabina wyciszeń na korytarzu szkolnym. Temat do dyskusji na kolejnym zebraniu Rady Rodziców.

6. ZAJĘCIA DODATKOWE/KÓŁKA ZAINTERESOWAŃ W NOWYM ROKU SZKOLNYM 2024/2025

Odbyła się dyskusja na temat braku zajęć dodatkowych oraz kółek zainteresowań w szkole. Większość deklaracji i pomysłów na organizację powyższych zajęć ze strony Dyrekcji nie doszło do skutku lub nie spotkało się z zainteresowaniem uczniów.

Ustalono, że istnieje duże zapotrzebowanie na zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia uczniów, a także koła zainteresowań i koła przedmiotowe. Kluczowym jednak jest zidentyfikowanie największych potrzeb bezpośrednio wśród uczniów.

Przedstawiciele Rady zadeklarowali pomoc w procesie identyfikacji potrzeb uczniów oraz określenia, jakie zajęcia dodatkowe cieszyłyby się największym zainteresowaniem, co postanowiono przekazać do wiadomości Dyrekcji.

7. ZASADY KORZYSTANIA Z TELEFONÓW W SZKOLE

Zaktualizowane zasady korzystania z telefonów, zgodnie z deklaracją Dyrekcji na początku roku szkolnego, zgodnie z informacją od Dyrekcji, zostały przyjęte przez Radę Pedagogiczną.

Aktualne "Zasady korzystania przez uczniów z telefonów komórkowych i innych elektronicznych urządzeń mobilnych rejestrujących lub odtwarzających dźwięk i obraz" są opublikowane na stronie szkoły, w zakładce **Rodzice>>>Druki- Uwaga Ważne!** <https://sp82wroclaw.pl/rodzice/rodzice/>

7. POIDEŁKO SZKOLNE

Otrzymano informację od UM (Wydział Klimatu i Energii) odnośnie zapytania o możliwość zainstalowania poidelka na korytarzu szkolnym.

"Szkoła Podstawowa nr 82 przy ul. Blacharskiej 13 we Wrocławiu została wpisana na listę ogólną placówek zainteresowanych montażem poidelek. Lista placówek wytypowanych do realizacji w roku 2024 została stworzona w sierpniu 2023 roku i jest już zamknięta.

Liczba wytypowanych placówek na 2025 rok będzie uzależniona od przewidzianego na ten cel budżetu. Pierwszeństwo mają placówki o liczbie uczniów powyżej 1000 oraz szkoły o profilu sportowym. Wytypowane do realizacji zadania jednostki, otrzymują zawiadomienie z początkiem nowego roku. Ostateczny montaż poidelka jest uwarunkowany pozytywnym wynikiem wizji w placówce, mającej określić techniczne możliwości instalacji urządzenia."

Informacja została przekazana Dyrekcji.

Pisemna odpowiedź od Dyrekcji:

Po technicznej kontroli nie ma możliwości zamontowania, jak również z przyczyn bezpieczeństwa na korytarzach; każdy odcinek korytarza jest drogą ewakuacyjną, wąskie korytarze, na których stoją szafki i trudny dostęp do sieci wodociągowej. Uczniowie przynoszą butelki do wody, które uzupełniamy.

7. RADIOWĘZEŁ SZKOLNY

Projekt uczniowski, który wygrał w ramach małej Demokracji.

Zgodnie z informacją od Dyrekcji, Szkoła złożyła zamówienie i czekamy na dostawę i montaż. Koszt będzie pokryty ze środków z Małej Demokracji. Wśród uczniów będzie organizowany konkurs na dziennikarzy.

7. WYGŁUSZENIE SAL

Do wyceny kosztów projektu i późniejszej realizacji wygłuszenia sal lekcyjnych, niezbędny jest plan szkoły/sal lekcyjnych. Na dzień dzisiejszy szkoła nie posiada takiego planu, co uniemożliwia otrzymanie wyceny.

8. mLEGITYMACJA

Szkoła wprowadzi mLegitymację od września 2024 roku.

8. DZIAŁANIA SAMORZĄDU UCZNIOWSKIEGO

- Na przełomie maja/czerwca będzie prowadzony w szkole Tydzień Zdrowego Żywienia.
- "Ubrania do oddania" - ruszyła akcja charytatywna w szkole. Na zgłoszenie ucznia i/lub rodziców szkoły, kurier odbiera paczki spod wskazanego adresu. Za każdy kg oddanej odzieży, szkoła otrzymuje 1 zł na swoją działalność

Strona akcji: <https://ubraniadooddania.pl/campaigns/2152>

Czas trwania akcji: do 31.08.2024